ambiente com a logo da instituição (IFSP), 
oferecer, também, área que possibilite a 
gestão para acompanhamento do 
desenvolvimento de cada utilizador do curso.

5000

Aproximadamente uma 
licença por servidor(a)

 

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 16.962.743,20

O valor estimado da contratação é de dezesseis milhões, novecentos e sessenta e dois
mil, setecentos e quarenta e três reais e vinte centavos, conforme detalhado na
planilha seguinte:

  Item Quantidade Valor Estimado Valor Total Observação

Máquina de escrever 
Braille e impressora: 
máquina de escrever 
elétrica com teclado e 
impressora, aplicativo 

próprio de 
comunicação com